Aliq̄n. phibetur propter facti p̄cedētē
ad id q̄d nunc agitur cōtrarietatez siue dif
finitatez et tunc simi. ualeat iudiciū. l. nā
postea. §. si dampnet. d. iur. iur. fami. her. l. cū
putarem et. l. postumus. §. si quis ex his. ff.
de in ius ue. Hec uera cū phibitio habet cau
sam perpetuā phibitōis lēcus si temporaliē
et sic intelligit de excoicato et ita residet
in p̄dicta disputatione et loquitur solū cum
prohibetur audientia p̄ in multis casibus nō
tractamus d̄ audientia d̄negada per iudicez
p̄ lex ordinem siue modū statuit uel sibi ali
quid phibet an si cōtra fac. sit ipso iure nul
lum glo. in p̄dicto. c. i. de offi. ordi. tenet
q̄ non et concordat in hoc iura q̄ plura simi
liter quedam alia faciunt in cōtrariū in qua
cōtrarietate soleo me reducere ad doctrinā
que est singularis in cle. i. d̄ iurepa. ubi enim
post multa iura que faciunt pro et cōtra cō
cludit q̄ aut iudex recipit iurisdicōne ab ali
qua constitutiōe modificatā uel iurisdicōne
adeptā iudici restituit certa forma non ser
uata et tunc obmissio talis modi uel forme
uaciat dispositionem alleg. c. p̄uida iūcto. c.
quāuis d̄ elec. o. li. et. l. cum hi. §. si pretor
fi. d̄ transac. Quādoq̄ iudex non recipit
potestatē a constitutiōe qui tradit sibi certū
modum siue formā p̄ an ipsam cōstitutionez

habebat iurisdicōne super illo actu et tūc ua
let actus forma illa pretermisā exēpla ibi
per eum qui intelligit hoc uerū nisi consti
tutio supueniens et inducens talem modū
siue formam haberet annexum decretū sicut
est. o. de rescrip. statutū in fi. et ibi dixi cū
multis simi. in quibus temp̄ reperio hoc decre
tum irritans q̄d sit contra et recte quia nō
incubunt omnia iudici in p̄gressu cause sunt
cēsenda et de forma ut in simili dicit rex. in
c. ecclesia d̄ electi iuncto. c. quia propter eoi
ti. et q̄n. cognoscitur an aliquid sit de forma
uid per Bal. l. i. c. qui admi. ad bo. pol. po
carta ultima facit q̄ nō. Io. an. in. c. quāq̄ de
usu. supra eo. li. in nouel. super ultima glo.

Ex his potes instrui q̄n. iudic. officium
habet formam seu modum annexū an obmis
sio talis forme uel modi uaciat factū iudic.
et hoc nō. Secūdo oppo. de. c. p. et. g. de offi.
dele. et. l. n. C. de iur. om. iu. et. c. i. de appel
ubi ualeat q̄ sit a iudice etiam si non spectet
ad eius officium id q̄d facit. So. dicit glo. in
illis iuribz hoc operatur progiatio iuridi
tionis licet enim cōsensus partium non pos
sit facere cum iudicem qui nullum p̄ceit iu
ridictioni. l. p̄uatorum de iur. om. iu. tamē
iurisdicōne limitata in rebz tempore uel p̄
sonis potest ad alias res personas et tempo
ra prorogari et s̄m quosdā etiam ad alia lo
ca plene nō. in. c. p. et. g. de offi. dele. in nouel.
et. d. l. i. et per Cy. et Bal. in. l. si qui ex con
sensu. C. de epi. audi. ubi plene de materia. p̄
rogatiōis in qua plura occurrūt dubia. Sed
inter cetera obmissio alius q̄ in foro p̄niali
non habet locum materia prorogatiōis nec
in sp̄ualibus. unō non suus ep̄no non potest
in foro p̄niali absoluerē alienum prochanum
nec ordines nec alia sacramenta ministrā si
bi quātumcūq̄ talis subditus consentiat de
po. null. de peni. et remi. omnis de peni. di.
vi. placuit de foro cō. significasti et ibi nō.
et in hoc cōsistit differentia quo ad progi
atiōem inter istum forum p̄niale et sp̄ualia
ex una parte et forum iudiciales ex alia q̄
in prorogatione quo ad illa sp̄ualia requirit
tur cōsentus proprii iudicis ut nō. Io. an.
in. c. p. et. g. de offi. dele. et in aliis pōt fieri
prorogatio etiam proprio iudice prohiben
te quod an sit uerū q̄n. esset sportulao recep
curus nō. Cy. in. d. l. si qui ex cōsensu et Io.
an. in addi. spe. de cōpe. iudi. addi. et plenius
per Bar. in. l. i. §. expost. ope. no. nun. In
clericis autem certum est q̄ non possunt iurisdic
tionem non sui iudicis prorogare sine cō
sensu sui episcopi. c. si diligenti de for. cōpe.
Differt etiam iste forus penitentialis a

iudiciali in alio quis ratiōe delicti non for
tatur quis for. penitentie ubi peccauit se q̄
est in foro iudiciali. c. fi. de foro cō. et quod
nō. in. c. l. xvi. q. i. similiter uidetur q̄ et ex
locum proprium possit iudex suus confessio
nes audire subditorū absoluerē inungere
et similia ut nō. Osti. in summa de pen. et re
mi. §. cui cōstendū post prin. non sic progi
ari possit iurisdicōne extra locū nec uidetur
requerendus cōsensus proprii iudicis ut. d. l.
si qui ex consensu per Cy. et in dicto. c. p. et
g. in nouel. Ex istis differentis insur
git dubium satis forte ut. q̄. ep̄no possit cō
cedere istas indulgentias suis subditis pro ope
in alterius dioce. construendo hanc questio
nem plene examinari in. c. postulasti de for.
cōpe. in repetitione de oppositiōibus et ut
ibi dixi dubitatio q̄stionis cōsistit in duo
bus primo an illa indulgentia dicatur r̄pti
cere subditos cōcedentē ex eo q̄ effectus in
dulgētie cōmittatur eos an uero dicat re
spicere locū licet effectus cōmittatur subdi
tos prout per multa similia ibi probō. Se
cūdo cōsistit dubium an concedere indulgē
tias sit de foro p̄niali quia possit episcopus
suis subditis ubiq̄ indulgere sicut et absol
uere in foro p̄niali in quocūq̄ loco an uero di
catur esse iurisdicōne non ordinis et q̄ ep̄i
et iā diaconi possunt eas exercere ex quo sunt
pontifical. dignitatē. c. trāmissam de electi.
non sit autē si essent ordinis ep̄alis ut ibi
dem et infra dicam non ob. q̄. uideat de foro
p̄niali ex eo q̄ per talem indulgentiā cōse
cutur subditi remissionē peccatorū et sic ab
solutionē quādam que extra territorium de
subditi fieri pōt dicto. §. cui cōstendū nam
illud dictum Osti. non est sine dubitatione
nam uidetur contra ele. super cathedram de
sepul. ubi p̄dicatores et minores extra loca
deputata ipso nō possunt audire illos quos
possunt alias admittere super ipso confessi
onibus et penitētiis et illuz rex. cōtra hos
allegat archidia. in. c. placuit de peni. di. vi.
Sed non ob. quia p̄dicatores et minores in
audiendis cōfessionibus absolutorū et pe
nitētiis non sunt curati et concedit eis illa
potestas iuris quoddā exordinario et sp̄ali
prelato autem ut curati ministrant talia et
inter suos subditos iure suo illorū ergo. §.
curatorū potestas ut fauorabilis amplianda
est istorū autem uelud exordinaia restrin
genda ut nō. Inno. in. c. fi. de offi. archidia. in
simili et facit q̄d nō. in. c. i. de rescrip. o. li.
et. l. cum quidā de li. et postu. uel ideo illud
est in cle. super cathedra quia ita stricte eis
hoc concedit unde non mirum si nō possunt

egredi terminos sibi d̄putatos. l. si agris li
mitatio. ff. de acqui. re. do. talis autē limita
tio quo ad subditos non reperit p̄fixa tu
ratis igitur possunt extra audire et absolue
re subditos in penitētiis tum ex eo quia ut
dentur uoluntarie iurisdicōne et sic possunt
l. ii. ff. de offi. p̄consul. tū ex eo quia hec po
testas dependet a p̄tate clauium et dei uice
fungitur in illo actu unde non habent quo
ad animas sibi commissas territorium limita
tum sicut nec etia; ipse deus ar. l. i. §. qui mā
datam. ff. de offi. eius cui man. est iurisdicō
Redeundo igitur ad p̄positum quare magis
subditi possunt in penitētiis extra territo
rium absolui a curato suo q̄ absolui per uis
indulgētie ad hoc r̄ideo z dico q̄ concede
re indulgentias non est ordinis sed iurisdic
tionis ut p̄dixi absoluerē autem a penitē
tiis est ordinis sacerdotalis nec possit imp
trari ab alio q̄a p̄dixero quia alius non ha
bet clauis de peni. di. multiplex et. c. uerbū.

Item ut p̄dixi. o. cōcedere indulgentiā
extra locum est principaliter p̄uidere illo
loco et de ipso disponere et ordinare q̄d est
prohibitū. c. scriptū. vi. q. iii. et. ix. q. iii. nul
lus cum si. audire uero subditum in confessi
one extra locum non est disponere uel ordi
nare de loco sed p̄uidere salutē anime eius si
bi tradite et ille non uidetur remittere fal
cem in messem alienam sed spicas manu cōter
rere et animas a uic. purgare et cōcedere. i.
ecclesie incorporare et ita exponit archidia.
in dicto. c. scriptū. Tercia principalē glo.
op. c. i. xvi. di. ubi p̄biteri exercere ea que
non spectat ad eorum officium sed ep̄i ut cris
mare. So. ut in glo. ibi ad primum casum
contra zc. uult ergo glo. q̄ ex demonstratō
ne possit sacerdos crismare et sic exercere ea
que sunt ordinis episcopalio sicut ordinat
clericos crisma cōficere uirgines uel altaria
consecrare. l. xvi. di. quāuis et nō. in. c. trā
missam de electi. et intellige q̄ illa p̄nt sim
plici sacerdoti cōmitti per papam licet etia;
de ipso sit dubium ut nō. in. d. c. quāuis ep̄i
autem illa que sunt ordinis episcopalio man
dāt non possunt nisi ep̄no de consecra. eo. uel
alia a qua. Sed diceo istud non uidetur bene
dictū nam iurisdicōne pōt quis demandare
etiam non habenti quia ille cui demātur
fungitur uice eius cui mandata est iurisdicō
infra eo qui per alium. So. aliud in mandan
te iurisdicōne aliud aliud in collatiōe sacro.
illa enī possunt demandari non habenti in
se ipso quod alii ministrare debet unde etia;
papa non possit de mādare non p̄bitero cō
fectionem corporis cristi uel p̄tatis ligandi

et soluendi quod est proprium presbitero-
rum de peni. di. i. multiplex et. c. uerbum et
lxxxv. di. ecce ego iurisdico iurisdico deman-
datur non habenti et hoc ideo quia facilius
consequitur eam mandata et uerbis solimō
puta confere electionem uel collationem et
ideo facilius eam mandat sed collatio sacro-
rum uersatur in solis uerbis et erigit etia
factum et impensionem carceris anime con-
ferentis quasi qui non habet non potest da-
re alteri etia ex de mandati. c. ut nō. archi-
ep. i. c. xcv. di. et. i. q. vii. olabertum item fa-
cilius reuocatur iurisdico quia sola uolunta-
te. l. iudicium soluit. ff. de iudic. illa autem sa-
cramenta semel suscepta a deo adherent ossibus
quod non possunt separari sicut nec anima a corpe
uiuo nec eis aut erri quo ad uirtutem sacra-
menti. unde hinc quodam nō potest papa probi-
bere presbitero baptizare uel corpus cristi co-
ficere uel episcopo ordinare uel criminare im-
pedire sacra ministrari de quo legit et nō.
in. c. quanto de colue. et. d. c. xcv. di. et de co-
sacra. di. v. manus. Sed utrum papa possit co-
mittere sacerdoti uel clerico inferioris gra-
dus ordinationem clericorum consecrationem
ecclesiarum et alia que sunt episcoporum ut dicto. c. q.
uis cois opo. est quod sic ex quo habet adminicu-
lum ordinis essentibus autem ordine ut lai-
cis non uidetur quod papa possit ista committere
quod dicit et nō in dicto. c. quanto. Episco-
pi uero quare non possunt demerere sacerdo-
tibus collationem ordinis sacerdotalis et ali-
erū ordinem inferiorum cum sacerdos eos habe-
at et sic uidetur quod eos dare possit nō occurrit
michi bona Ratio nisi quia illa sunt ordinis
episcopalis in conferendo. d. c. quanto ea uero
que essent episcopalis iurisdictionis uel auctori-
tatis bene possunt demandare presbiteris quod
dicit et nō in c. accedentibus de priuile. in no-
uel. et quod sit ordinis episcopalis dignitatis uel
aucteritatis que iurisdictionis uide in. c. fi. de offi-
archid. in nouel. Tercio circa si glo. oppo-
siti forme a iudice etiam si non spectent ad ei-
us officium forciuntur ut effectum ut patet
in ordinatione et consecratione non sui epi-
scopus ordinatio de alieno subdito et consecra-
tio de non sua ecclesia ualent. d. de tempo. or-
di. q. translatione. et nō in. c. gratum eo. ti.
So. dicit glo. fallit in spūalibus que depē-
dent potius ex parte ordinis quod iurisdictionis
probat. d. de ordi. ab. ep. qui renun. epi. o-
i. uirtus enim sacrorum non impedit quantum
ad essentia etiam si minus canonicè ministrē-
tur puta in aliena dioce. uel inter non suos
subditos uel etiam contra iure uel contra p-
hibitionem pape ut dictum est. d. et facit qd

nō in. c. plerisque de elec. et. ix. q. ii. nullū. vii.
q. i. epus in dioce. i. q. i. ordinatio ad essen-
tiam ideo dixi quia quo ad collati. sacramenti
executionem non potest tribuere care re effec-
tu quia executionem non potest tribuere qui
non habet potestatem sacramenti conferendi
d. c. epus in dioce. Et aduertendū quod cer-
tis dignitatibus ut archiepiscopali episcopa-
li abbatiali sunt certa insignia deputata his
igitur utriusque uti possit extra loca sibi
commissa plene in cle. archiepo de priuile. et
ibi de his que depēdent a potestate ordinis
uel iurisdictionis ut clericum deponere uerbe-
rare siue tormentare que non possunt expe-
diri per non habentem ordinem et iurisdico-
nem. c. i. xcv. di. per glo. et uide quod nō in
cle. attendentes de statu mo. et de omnibus
sacramentis et uirtute ipsorum ac natura uis
i. q. i. s. sed nondum de accu. ueniens et plene
per Io. an. in rubrica de sacra. non rei. Et
quō multis modis sumatur sacra uide archi-
di. i. q. i. multi et hec sint deā breuiter de ex-
ecutione exhibitione sacrorum an extra officium
exhibita uel suscepta carcat iuris effectu. Il-
la uero que cōpetunt ratione iurisdictionis uel
cure animarū si non fuerint a suo iudice uel
curato attēta ipso iure sunt nulla quo ad
utrumque. c. essentiam et ipsius executionem. C.
si a non cōpe. iudi. per totum. et. c. q. autē de
peni. et remi. et cle. pastoral. ad fi. de re iud.
Querit glo. si iudex excessit officium suū
in pñuntiatō quia poterat condēpnare usq.
ad. x. et condēpnauit in. xx. an ualeat snia de
x. et ponit opi. et primo illā Io. glolatoris
qui tenuit quod non idem Accur. in. l. extra ter-
ritoriū de iud. om. iu. Hug. et Lau. tenent
contrariū. l. q. in. x. ualeat snia et sic in nul-
la sup. fluo hinc tenet Azo in. l. i. c. de re iud.
et idē sentit Inno. in. c. cum inter de re iud.
et distinguit quod aut snia cōtinet plura capi-
tula et diuisa aut plura capitula et connexa
aut unum tantum. Si plura et diuisa et ualeat
in eo in quo est pñuntiatum. l. quedam mult.
et fami. her. et. l. fi. de iurepa. quasi tot uidē-
antur snie quot sunt capitula. l. scire. d. bemy.
ff. de xho. ob. Si uero capitula sunt connexa
et tunc idem quod in uno in quo dicit quod si
per toto debet pñuntiarī absoluēdo uel cō-
dēpnādo alias non ualeat etiam in eo quod
pñuntiatum est. l. in hoc iudicio fami. her.
contra illas tamen opi. allegat. l. i. s. si stipu-
lanti. ff. de uerb. ob. et de ne. gest. l. si aut. s.
preterea sed ad singula rēdit et cōcludit quod
in uno. c. uel pluribus cōnexis snia non uale-
at idem tenet Cy. in. l. i. c. si aduer. rem iud.
et idē Bar. in. l. extra territoriū pallegata

Sed ego ex dictis domini mei. d. Bal. exa-
mino istam. q. distinguēdo sic si queritur an
ualeat sententia in parte petitoris distigue
quod aut sunt plura capitula aut unū generale
aut unū uniuersale primo casu aut sunt plu-
ra capitula sepata aut cōnexa si sepata et per
partes pñuntiare q. si tot sint sententie quot
sint res ut dixi et sepatorū sepata debet ef-
se rō. l. si maritus. C. de dona. inter ui. et ux.
et. l. et. ff. de mino. Unde etiā in causa cō-
uentio quia diuersē sunt cause potest pro-
nuntiarī in una et non in alia simul in causa
petitoris et possessoris. l. i. in fi. ff. que sen-
sine appel. rescind. et. l. i. C. de appel. si uero
sunt cōnexa idem est dicendum quod dicam
infra in uno capitulo singulari quia plura
cōnexa pro eodem reputant. l. cum actum et
l. atqui. natura. s. ceuola de ne. gest. iō dixi
cōnexa qui sic dicam uno spū et una essentia
subsistunt diuersa uero dicuntur quia ex di-
uersitate scōrum se patiōem recipiunt. C. si
unus ex pluribus appe. l. i. Sedo casu quā-
do est unū capitulū singulare et tunc sunt
opi. uarie in glo. et. d. tetigit et dic plenius
quod aut pñuntiauit in pluri. errando in iuris-
dictione et non ualeat et in eo in quo potuit
pronuntiare et sic est uera opi. Io. hic et Ac-
cur. in. l. extra territoriū ar. l. cum certa ra-
tione. C. q. si prouo. non est nec canōsata. u.
q. vii. sicut ubi uerus iudex admittet et ad-
iungit sibi personam incompetētē in pñun-
tando et ideo non ualeat quod agit. c. cum sup.
abbatia de offi. dele. ita tū admittet summā
ultra suam iurisdictionē arguendo de rebus ad
plonas. l. qui plures. ff. de uul. et pup. Idē
puto si stāte iurisdictionē pñuntiauit in pluri-
uel minori et de residuo nihil dixit quia cū
snia causetur ab instātia et iudicio que sunt
indiuia ergo et snia debet esse indiuia
l. et error in parte indiuia totū uiciat. l.
si unus. C. de testa. Item absurdū esset quod
remaneret instantia iudicis impendentis sup.
iudicio in residuo uel intelligeret absolutus
ubi de absolute non appareat de scripti
recitatōe ut dicam infra statim et intellige
hoc uerum nisi ex necessitate oportet iudis
tem pñuntiare super parte ut est quando pe-
rit instantia pro parte. l. si cum dotem. s. fi.
solu. ma. Item cum instantia est diuisa in
plures a principio uel ex post facto ut inter
plures reos. l. reos. s. cū in tabul. d. duo. reos
uel inter plures. l. reos heredes in quos in-
stantia sicut obligatio di. uis quod heretariis
portōibus. l. i. in fi. ff. de pro. stipu. et nō.
Bar. in. l. i. c. si aduer. rem iud. Item hoc ue-
rum cum obmittit parte principalis rei. d. au

te in iudicio secus si obmittat qualitas uel
aliquid accessorius quia talium obmissio nō
uiciat sententiā sup. principali articulo. l. in
delictis. s. si detraha. ff. de noxa. et. l. iiii. C.
de pe. et. l. ii. ff. si quis caup. Item intelli-
go nisi de parte debiti liqueat per confessi-
onem partis quia super illa parte uidetur quod
possit facere preceptum et sup. residuo causa
uentilabitur ut. l. quidam extimauerunt. ff.
si cer. pe. et. l. qui solidū dele. ii. et. l. in fide
iud. de usur. Et hec sint dicta cum est unū ca-
pitulum et in pñuntiatōe super eo obmitti-
tur parte substantial. qualitas uel ipsius ne-
cessaria quid iur. de iuribus pñuntiatōis ap-
pareat ex predictis. An autē sup. illa qua-
litate uel accessorio sic obmissio possit nouū
iudicium inchoari non pñuntiatōe sed remitto
ad nō in si. per Bar. in. l. senatu. ff. de accusa-
et de adul. l. denūtiaste. Alio uero casu cū
est unum capitulū generale sub se continēs
multas species ut tute cure neg. gest. et in
hoc distinguit duo membra primum est quan-
do in eadē specie uel diuersa ipsius adminis-
trationis est erratus in calculo sed sup. uno
capitulo uel pluribus pñuntiatū super alio
in sententia nihil dictum primo casu cum
in sententia appareat falsa computatō calculi
puta quod dixit. x. et. x. faciūt. xx. ideo in. xx.
te condempno tunc uidetur ualere in. xx. quia
de tanto pñuntiat qui plus pñuntiat. ff. de
in. l. i. u. l. cum furti. et. l. is cui. ff. a quem
ad serui. am. et hanc opi. tenet glo. que loqui-
tur directo de errore calculi in. d. l. ii. C. de
re iud. sed in. l. i. de erro. cal. uidetur dicit
quod error exp̄ssus uiciat in totum quia indu-
cit uniformē uiciū et est uisibile secus si de
errore pateat per relationē ad acta non tū
uidetur quod sententia sine uitupatione appa-
ret possit redargui de nullitate ex inspecti-
one actorum. l. bona uel iniqua ad hoc quod
nō. Inno. in. c. quoniā contra de proba. in no-
uel. iuper ultima glo. et pro ista differentia
de uicō uisibili fac. l. fi. C. de edic. diui. adri-
tolen. et in. l. si quis legatum. ff. de fal. glo.
tamen in. d. l. i. C. de erro. cal. in hoc membro
scilicet cum est error calculi exp̄ssus in sen-
tentia innuit non ualere sententiā quod potest
intelligi uerum in eo in quo est erratus ex-
presso falso cōputo condēpnauit in pluri in
quo pluri non ualeat sed usq. ad uerum com-
putum ualeat ut sic concordat cum glo. d. l.
ii. et potest hoc tollerari ubi condēpnauit
in pluri exp̄ssio ut dixi falso cōputo sed
si condēpnauit in minori puta in. x. ubi de-
bit in. xv. q. x. pdigantur in. xv. sine noua
sententia non uidetur dicendū quia quo ad

v. que deficiunt sine scriptis non potest in
telligi condempnari nec ualeat. l. fi. C. de sen-
exco. pi. red. nec quod deest sine iudicis lex
supplet in facto. Sed in iur. sic q. i. l. i. ff.
ad turpi. item non est dicendum q. daret in
stantia super dictis. v. non enim uidetur q.
possit remanere impendens pro iudicis q.
non possit de ipsa discuti q. si fricare q. s. d.
etiam de positione decisa et si prima fuit co-
dempnatoria illa possit esse absolutoria qd
esset absurdus super eodem facto et actione
indivisibili quo ad in iudicium deducta ad
hoc optime quod nō. Inno. in c. cum ptingat
de offi. dele. Item sententia debet impo-
nere sententiaē cōtrauersie quod hoc nō est
si ex materia prima l. i. s. emaneret. l. termi-
nato. C. de fruct. et lit. expen. et sequitur
absurdum q. super eadem ratione reddenda
puta tutele uel cur. in libello petita possent
fieri plures sententiaē si in quali. diceret fu-
isse erratum in calculo expresso errore in sen-
tentia nam si non exprimitur nulli dubiis
quod non possit dicta. l. i. Ex his conclu-
di possit q. sententia lata expresso errore cal-
culi in maiori summa ualeat usq. ad debitam
summam quia in illa reperitur sententia lata
descripti recitatione sed lata expresso erro-
re calculi in minori summa non ual3 quia in
eo quod deest non intelligi condempnatus
uel absolutus et q. instantia remaneat in pē-
denti est absurdū ut dixi et sic debet intel-
ligi glo. in l. i. de erro. cal. Sed diceo qua-
re ergo non ualeat sententia in minori summa
lata super uno capitulo absq. fallo cōputo
debet enim tolleri factum suū rōne erro-
ris in facto usq. ad summā debitā quia deest
cōsensu iudicis quatenus est erratum. l. si p.
errorem. ff. de iur. iur. s. cum cōdēpnat in mi-
nori simpliciter et de residuo nihil dicit uē
uel diuidere uelle instantiam iudicis uel sci-
enter cōtra legem agere q. cauetur. q. debet
super toto pronūciare. l. in hoc iudicio fami-
bir. minus ergo est tollerabile factū suū al-
lo calū. Item error calculi uenit consecuti-
ue ad sententiaē in causa super qua debeat et
us ueritas fundari quia dixit. x. et. v. facti-
unt. x. et. viii. ideo in his te condēpnō. It-
ta enim uerba emissa in modum impertinēt
causē deberet uiciare sententiaē etiam si sint
falsa ut nō. Inno. in si. in c. cum bertoldo de
re iudi. et ibi in nouel. super glo. fi. contra
hanc rationem fac. l. qui testō. ff. de execu-
tubi uerba que ueniunt ad finem per modum
finalis causē si sint falsam reddunt eam nul-
lā sed ibi ex illa falsa causa resultabat error
iuris hic facti et nō istas consideratiōes ul-

tra alios in predictis punctis et hec sui dic-
ta q. in generali deducta in sententia ap-
parz error calculi. Sed si super certis spe-
ciebus est pronūciatum super aliis nihil dic-
tū an ualeat sententia in expresso et quid iur.
in omisso uide in l. licz. C. de iudi. Venio
ad ultimum mēbrum lēz cum est iudiciū uni-
uersale et in istis uniuersalibz iudicior
meus aut loq. respectu psonaz in separabili-
ter cōnexaz et habz locum. l. in hoc iudicio
famibir. aut respectu rerum et habet locum
l. licet C. de iudi. et l. si filia s. familie. ff. fami-
bir. Itē in casibus in quibus sententia super
parte latam non ualeat in tollige uerū nisi
sententia sit nulla fuerit deuoluta ad iudicē
appellationis quo casu iudex appellationis
poterit dictam sententiaē reformare nam nul-
litas facit eum succedere in iudicio. l. ticiāz
ff. q. cū eo facit. c. ray. de testa. Distigue
ergo ex predictis cum queritur utrum uale-
at sententia in parte petitoria q. aut erant
in libello deducta plura capitula separata aut
plura connexa aut unum tantum primo casu
potest iudex per partes pronūciat per iura
preallegata. Secōdo casu. i. cum plura capitu-
la sunt cōnexa et idem est dicendum q. in uno
capitulo in quo an ualeat pronūciatio super
parte distigue nam aut est unum capitulū
generale aut uniuersale aut singularē si gene-
rale s. tūc aut pronūciat in maiori uel pluri-
per errorez calculi et tunc aut hoc non expō-
sit in sententia et non nocet. l. ii. C. de re iu-
di. Aut hoc expressit et tunc aut pronūciat
aut in maiori et ualeat in eo q. dicit. Aut
in minori et in nihilo ualeat rōnem. s. dixi
Aut aliter pronūciat super petitiōe gene-
rali si non loquimur de uniuersali et subdis-
tingue ut. s. per Bal. s. igitur ad ultimum mē-
brum ultimo casu cum est unum capitulū sin-
gulare dic q. aut in eo pronūciat pro par-
te et de residuo nihil dicit et tunc aut fecit
hoc ex necessitate quia instantia erat pro par-
te diuisa uel pro parte preempta et ualeat in
parte. d. l. si cōstante. s. fi. et. l. i. in fi. de pto-
stipu. aut non suberat talis necessitas et tūc
aut liquebat de parte super qua pronūciat
per confexionē et ualeat. d. l. quidam extima-
uerūt uel aliter et tunc aut est obmissa pro-
nūciatio in qualitate uel accessorie et non
uiciat talis obmissio in principali aut est ob-
missa pars ipsi rei in iudicio s. dūctē et tūc
aut illa pronūciatio est deducta coram iudi-
ce appellationis et potest ipsū reformare
d. c. raimis et non est deducta querela co-
ram aliquo et tunc talis sententia super par-
te est nulla s. m. opi. Io. quam tenco ut pdixi

Sed restat respondere ad contraria que
faciunt pro opi. contraria quibus respondz
Io. an. in d. c. cum inter et primo ad. s. si s. i.
pulant dicit q. loquitur in cōtractu qui po-
test pro parte ualere et pro parte nō in auē-
de non alie. s. hoc autē z insti. de auē. de tu-
s. i. et est ratio quia in cōtractu ambo con-
sentunt in quantitate expressa sed in sentē-
tia lata in minori summa non dephēditur
consensus partiaz nec ab eis trahit originē
Sed a iudice contra inuituz sententiante
l. inter stipulatē. s. i. de uerb. ob. Itē sic per
ptes pnūtiādo nō cōformat se cū libello qd
est necesse. l. ut sūduo. ff. cōi. diu. c. qualiter
et q. de accu. non ob. l. si autem de neg. gel.
et. l. qd in diem. s. i. ff. de compensa. et de con-
trario iudicio tu. l. i. s. preterea. l. in rebuz
s. fi. ff. como quia ibi erant due causē directa
et contraria unde ualeat snia indirecta et iaz
si nihil dictum sit de alio ut pdixi non ob-
l. apud celsum. s. i. si ponatur ibi recte casus
ut ibi nō. non ob. c. i. de arbi. eo. li. unde euz
x. v. peterentur ualeat sententia illius qui pro-
nūtiat in v. et illius qui in x. quo ad dic-
ta. v. licet de residuo in petitiōe deducto ni-
hil dixerint ad ides. l. non distiguenus. s. i.
si plures. ff. de arbi. et uere multū ob. ppter
conformitatē que est inter arbitria et iudi-
cia. l. i. ff. de arbi. oportet ergo dicere q. ali-
ud in arbitrio qd trahit suum principium a
consensu partium et accedit ad naturam con-
tractus. l. i. ff. de arbi. un. idē qd in stipulatio-
re dem est aliud i iudicio q. in ingressu. p. gres-
su et egressum reddi in inuituz ut. d. s. i. Bal.
dicit q. ibi in residuo absolut arbitet
qui in minori summa cōdempnauit quod est
diuinare alia multa contraria fieri possent
contra istam opi. Io. que elicit ex nō. ex re-
gula utile infra eo. et solue ut in solutiōe dic-
ti Brocardi pte ibi nō. Sed iuxta predic-
ta incidenter quero de duabus questiōibus
primo est in casu in quo lata est sententia in
parte petitoria qd in alia parte an ea in-
telligatur condempnatus uel absolutus et
intellige qstionem in casu quo tenuit in pte
deducta in sententia multo ming in parte ob-
missa istam qstionem format Inno. in dicto
c. cū inter et Cy. in l. i. C. si aduer. rem iudi-
et distiguit Inno. inter petitiōne que con-
tinet capitula separata et petitiōne genera-
le que sub se plures habeat ipetiel et ius epa-
le administratio tutele cure neg. gel. et sim.
et inter petitiōnem singularē certe rei uel
summe. Primo casu non est dubium q. pō-
hodie pronūciare super uno capitulo eras ius
per alio et sic de singulis. In secōdo mēbro

est dubium nam Inno. tenet q. uideat in ali-
is capitulis non s. ductio in sententia absolu-
tus ut sic cōdēpnato in expresso inferat ab-
solutionem in tacito ar. c. nonne de psump-
et. C. procura. l. maritus aducit pro hoc. l. i.
C. si aduer. rem iudi. sed Accur. ibi cōtra qd
placet Pe. et Ia. de ra. ut ibi p. Cy. qui respon-
dit ad. d. l. i. q. ibi tutor sit in parte cōdēp-
natus et in parte absolutus cōtra quam par-
tem absolutoria restituitio petebat. Item
s. m. Pe. condempnatio et absolutio sunt spēs
opposite condempnatoria ergo non debz ope-
rari absolutioem quia sic idem actus. l. sen-
tentia produceret effectus cōtrarios et ten-
dens ad diminutionē operatur contrariū
contra. l. legata inuituz dele. et. c. maio-
rio. s. sed ad hec de baptis. et uide in spe. de
sen. prola. s. qualiter. s. quid si peto ubi dis-
tinguit an per iudice an per arbitros lata
sit sententia condempnatoria ut in primo
casu intelligatur absolutus in residuo uero
non tu die ut nō. in d. l. licet. C. de iudi. et
l. age. C. de transac. utrum autem cum est pe-
titiō generalis possit agi ad finem post id
quod non est deductum in sententia distiguit
ue ut ibi nō. Tercio casu cum est petitiō
certe rei uel summe tūc dicit Inno. in dicto
c. cum inter q. non uidetur absolutus uel con-
dempnatus in parte non deducta in senten-
tia ego dixi. s. q. in casu quo non ualeat sentē-
tia in expresso non ual3 in obmissio et sic ue-
rum est quod non sit in eo absolutus uel con-
dempnatus sed in casu quo ualeat in expresso
ut cum in eo obmissa quantitate debita rōe
qualitatis uel accessorie pronūciat an rati-
one alterius sic obmissi durz instantia et si
non durat an possit nouum iudiciū inchoari
et dic ut in l. i. et. l. si cum tibi. C. de iudi. l.
non utiq. de rei uen. et. l. i. s. si rem. ff. dele-
ti. et. l. denuntiasse de adul. per Bar. et. l. qd
ergo. s. pena gūor p. eūdē. ff. de his qui no-
n. inf. In casu uero quo instantia eundē rei
uel summe est diuisa uel pro parte extracta
minus est dubiis q. durat in parte obmissa
uel in parte pro qua duret instantia dicta. l. i.
si cōstare. s. fi. solu. matris. fac. c. cum. l. 2. A.
de re iudi. Tercia qstio est in casu quo nō
ualeat sententia in parte eius q. petitur quid
iuris si iudex dixit in sententia et si dicta
sententia esset lata in minori quantitate uel
aliter quam deberet ex nunc reducto eam ad
debitam quantitatē et in ipsa debita quan-
tate in his scriptis cōdēpnō an p. hac clausulā
possit dicta sententia subterari. Ia. de bel-
disputant istam qstionē in terminis cauē
lege municipalis q. quif. aliq. percussit sine

sanguinis effusione condempnetur in-x.
Alia lege cauet q̄ qui comiserit aliqd̄ ma-
lucium in platea puniatur duplicata pena
scidit q̄ Petrus percussit Martinū cū sang-
uine effusione in platea et de eo crimine cō-
dempnatus est in-x. dictum est in condēpnā-
tione ut-ū an per illa uerba intelligatur cō-
dempnatus in-xx. et ita contra eum debeat
fieri executio et uidetur q̄ sic primo quia pe-
ne impositio non est in iudic. potestate sed
legis. l. i. §. calūpniam in fi. ff. ad turp. hinc
etiam est q̄ sufficit etiam iudicē p̄nuntiat
super crimine etiam si de pena nihil dicat ut
ibi si ergo ubi nihil d̄ pena p̄nuntiat lex sup-
plet in toto multo magis est q̄ de aliquo p̄-
nuntiat. l. illud. §. minus de tribu. et de uis-
l. qui sic. Secō expresse non potest iudex
aliter de pena disponere q̄ lex statuit. l. or-
dine ad muni. ff. de fur. l. nō potest ergo nec
tacite quod est q̄n obmisit condēpnare in pe-
na debita unde nō potest iudex de privato
crimine iniuriarū referuare homines de cu-
rio natu. l. diuus. ff. de inuē. mult. alio ar-
gumēto hanc partem corroborat et cōclu-
dit contrarium. §. q̄ ualeat sententia in-x. et
per dicta clausula et si dicta sententia esset la-
ta ad nihil operetur p̄ba p̄mo quia conti-
net penam incertā ergo ad insti. de acti. §.
curare. Secō quia uidet̄ p̄nuntiasse in plu-
ri quantū ad mētem non quo ad uerba ergo
non censetur lata in eo pluri descripti scita-
tione. l. i. et. ii. C. de sen. exc. recider. eni 3 fer-
re sententiam ex animo et mente non autem
ex facto loqui. l. dicit̄ in prin. ff. de arbi. itē
non debet dici iudex super eodē facto fer-
re duas sententias q̄ hic uidetur facere con-
tra. l. i. C. quādo p̄uoca. non est ne. nec debet
in sententia uariare quia per primam func-
tus est iudicō suo. l. iudex postea de re iud-
c. in litteris de offi. del. Bar. dicit̄ hanc opi-
ueram si dicta clausula ponitur in sententia
post uerbum condempnamus quia non possit
illud obmissum corrigere ut dixi quia clau-
sula non reddit sententiam conditionalem
sed resoluendā sub conditōe. l. ii. ff. de indi-
adec. sed illa resolutio non potest fieri per
iudicem ut. d. c. in litteris cum alio si. Si
uero dicta uerba p̄feruntur cōditionaliter
in ipsa sententia ut si dixit quia constat no-
bis fuisse delictum commissum ideo si pro ipso
est pena-x. ideo illam impono alias si est ma-
ior uel minor in illa maiori uel minori fm
formam statutorum te condēpno ualeat eni 3
tunc dicta sententia ac si nulla pena exprime-
retur. d. l. i. ad turp. ita nō. Bar. in d. l. i. iud-
dex. Et inquantū concordat q̄ sententia

pure lata in-x. quando debuit condempnare
in-xv. ualeat ut opi. Io. quam supra tenui et
dixi post eū et alios q̄ in nihilo ualeat non
enim possit reddi boni ratio differētie q̄re
hoc ualeat in parte in nullo ibi presertim q̄
nō magis q̄tital pene reddat certa p. l. in cau-
illo q̄ p̄ libellū ut in cau. q. Io. ar. l. i. ff. de iur̄
et fac. ign. §. die q̄ in pena legis tēpore sine
iudex habet magis latū arbitriū in augen-
do et in minuendo q̄ super petitiōe in libel-
lo super quibus debet fundare sententiam
alias lex uocat euz fatuū ut. l. fi. C. de fidig-
liber. et dicto. e. qualiter et q̄n iuncto p̄cal-
legato. §. pena grauior licet loquatur q̄n cū
causē cognitione auget uel minuit alias si si-
ne causē cognitione dicit tex. in fi. lex suppl̄
q̄ sentētie iudic. deest. l. iiii. §. si quis cōdēp-
natus de re. iu. qui. §. dimittit me dubium p̄
dictorum decisione in qua etiam licet per il-
lum. §. lex suppleat tñ in cau. questionis lo-
quitur quando quantitat̄ debita non descen-
debat ex obligatiōe legis sed hominis nam
uidetur lex uelle supplere q̄ sentētie iudic-
deest in libello deducta et per ista sit expe-
dita glo. cum multis suppletōibz ut uidit̄
rio. Descendo nunc ad alia uerba que per
omnes aliquos super ista r̄gula applicare de-
creui pro quorum euidētia p̄mitto q̄ de
iure ciuili summa diuisio de iure personarū
est q̄ aliqui sunt liberi aliqui sunt serui in-
sti. de iur̄ perso. in prin. de iure uero canoni-
co summa et breui diuisio alia traditur. §. q̄
duo sunt genera xp̄ianorū. Vnum genus q̄
manipatur diuino officio et cōtēplationi
alterum quod rebus terrenis et mundanis
occupatiōibz ut est genus laicorum de am-
bobus istis in canone duo sunt genera. xii.
q. ii. Quodlibet genus in plures sp̄tios
subdiuiditur de quo nihil ad p̄positum sed
quo ad utrūq̄ genus et singulas eorum spe-
ties est etiam p̄mittendum q̄ utrūq̄ genus
habet suos superiores dei ordinatione. l. pa-
pam et impatorem deus enim illa duo lumi-
naria in mando constituit. c. solite de maio-
et obe. quorū officia a deo sunt distincta q̄
non debet unus alterius iura usurpare nec
permiscuis actibus deā officia turbat. xcvi.
di. cum ad uerum. c. duo. c. si impator de quo-
rum distincta potestate et superioritate uni-
us ad alterum hoc non dico quia plene tēti-
gi in. c. i. §. de constit. quam nondum comple-
ui uerum quia clerici rebus temporalibus a
obsequiis laicorum indigent clericorū dic-
to. c. cum ad uerum ideo propter istam quan-
dam quasi cognationē expedit quādoq̄ cle-
ricis habere recursum ad iudicium seculare

et econuerso laico ad iudicium spirituale et
diuerso respectibus clericis q̄n litigare te-
nentur in iudicio seculari et econuerso laici
in iudicio ecclesiastico. put infra patebit.

Quot ergo modis potest ista mixtura
contingere etiam est p̄mittendum ad quod
dico q̄ ista mixtura ueratur in iudicibz ut
cum iudex ecclesiasticus et secularius simul de
causa p̄cipiant q̄nq̄ ueratur in litigatoribz
cum iudex ecclesiasticus et secularius simul litigant
q̄nq̄ ueratur in cōibus causis et personis ut
cum persona est secularia causa uero spiritua-
lis. q̄nq̄ eadem causa p̄cipiat diuersis sp̄c-
tibus de utroq̄ foro ut causa adulteri. c. ce-
terorum criminum. q̄nq̄ causa simpliciter et
absolute cōsiderata est de foro tēporali sed
ratione alicuius qualitatis adiuncte ut pec-
cati rapine est de foro ecclesiastico que ut la-
tius per exempla declar. p̄sequar dicta men-
bra per questionē. Quero ergo primo
utrum iudex ecclesiasticus possit aliquo casu
concurrere in causē cognitione ad q̄ respon-
deo et dico q̄ possit certis casibus concurrere
nam q̄nq̄ lex coniungit eos in cognitiōe in
aut. si uero contingerit. C. de iudic. q̄nq̄ ne-
cessitas indiuisibilis instat ut cum uolo
conuēire clericum et laicum obligatos inso-
lidum ratione contractus uel administratiō-
nis puta fuerunt executores testamenti uel
in alio casu in quibus est apud eundem iu-
dicem agendum. ff. de qui. re. apud eundem
lu. ca. l. i. et. c. cum in de consti. et uidetur in
hoc casu uel q̄ unus ex eis debeat causam ali-
ter delegat̄ uel simul in p̄cedendo conueni-
d. aut. si uero contingerit et nō. Bar. in. l. so-
lent de ali. et ciba. l. nam et alibi plures iu-
dices diuersi fori conueniunt cum causa de
qua agitur est utriq̄ cōis. c. cum illorum. §.
si uero claustral. de sen. exc. idē dicit in fi.
Bal. q̄ si clericus et laicus electi in arbitros
discordat in p̄nuntiendo necessarius est uter
q̄ iudex in cōpellēdo. §. ep̄us et potestas idē
si delictum est commissum in confinis nam
uterq̄ iudex est cōpetēs et potest cognosce-
re et ne ferrant cōtrarias sententias debēt
conuenire et inuicem concordare ut nō. Bal-
in. l. iur̄peritos. §. cum oriūduo de execu-
tu. et. l. siue contra. §. quia plautianum de libe-
agno. fac. q̄ de illa giunctiōe iudicij legi et
nō in. c. cum contingat de offi. dele. ad idem
c. per hec de h̄t. c. l. ubi ep̄us et inquisitor
contra hereticum conueniunt in sentētia et
precessu. Sed incidēt hoc casu quero qd̄
iuris si contingat ab istoz. sententia appel-
lari ad quem appellabitur an ad superiorem
iudicium ecclesiasticum uel ad superiorem iudicium

seculario an ad utrumq̄ et uidetur q̄ ad utrumq̄
ex quadam iuris necessitate quia in iusticia
iudicio seculario non possit appellatiōis re-
medio emendari per alium quāz per suum su-
periores nec econuerso in iustitia iudicio ec-
clesiastici possit emendari per iudicem secula-
rem sicut ergo sentētia utriusq̄ ledit ita p̄
utrumq̄ superiorum suorum debet emendari lai-
cus ergo ad suum clericus ad suum iudicem
appellabit a sententia lata. Sed ex hoc seq̄-
tur iniquum. §. q̄ de iniustitia unus senten-
tie recognoscetur apud diuersos cum tamen
de eadē re sit unus iudex adēndus non plu-
res qui possent ferre sententias contrarias
contra. l. de qui. re. ad eum iura et quod nō.
Inno. in. c. cum cōtingat de offi. dele. Bar. d.
c. superiorem iudic. ecclesiastici ad eundem
in. l. i. in. fi. prin. de appell. Idem sentit Bal-
in. l. precipimus in fi. C. de appe. ubi dicit q̄
si causa cōpromittit̄ in clericum et laicum si-
mul q̄ ep̄us est adēndus sup̄ reduciōe ad ar-
bitriūz boni uiri quia clericus tanq̄ digni-
or trahit ad se laicū si cum iudic. qui cognos-
cunt de causa habent diuersos superiores ap-
pellabitur enim ad superiores illius iudic-
qui habet digniorem iurisdicōem ut iuri-
dictio magis digna cōsideretur interponen-
da appellatiōe. c. si duode offi. dele. §. e. l. i. c. su-
per q̄stionem co. ti. et dicto. c. per hec ex quo-
rum omnium iurium mente colligitur q̄ nō
debeat appellari ad utrumq̄. Sed remanet
mibi dubium quāz magis diuersi iudices cō-
ueniāt in uentilatiōe causē principalis ut. §.
pater q̄ in uentilatione causē appellatiōis
maxie cum ut dixi q̄ iudex ecclesiasticus ad
eundem super tali appellatiōe cognoscat de
sententia secularis iudic. cuius non est supe-
rior p̄pter quod crederem q̄ si possit uter
q̄ superior adiri et cognoscere simul sit ad
utrumq̄ appellandū et cognosceat tunc simul
uel unus alter delegabit non ob. c. si duo et
c. super q̄stionem et. c. per hec p̄allegata quia
loquuntur cum iurisdicō quam habebant illi
diuersi iudices traheret originē a papa nō
mirum ergo si reo reuertitur ad naturā su-
am. l. si unū. §. pactus. ff. de pac. In casu ue-
ro nostro iurisdicō diuersorum iudicium
p̄debat penitō a diuersis ben̄ fateor in cau-
in quo nō esset possibilis ille ḡcurus et cō-
tentiō iudicium esset adēndus ecclesiasticus
tanq̄ dignior ut in p̄allegat̄ iur̄. c. quanto
de iudicis. c. q̄ in dubio de consecra. ecc. uel
altaris per que iura dici possit q̄ quo ad cle-
ricum seruabunt̄ in dicta causa. c. non eo quo
ad laicum seruabunt̄ leg. in decidēdo. In
p̄cedo uero in casu quo diuersi ordinē

procedendi statuunt leges et canones. vel
statuta ipsorum iudicis qui non possent in
eiusdem instantie prosecutione diuersa iura
suara credo potius obseruandos canones et
statuta iudi. ecclesiastici sinodalia q̄ leges et
statuta iudi. secularis per iura preallegata

Ex istis ergo iuribus patet q̄ ista mix-
tura iudicium ecclesiastici et laici est de iure
necessaria similiter coniunguntur clericus et
laicus in iure presentandi circa quod uide qd̄
nō in c. de iurepatr. c. eo. li. similiter in exe-
cutione testamenti. c. Iohannes. de testa. et q̄
ibi nō in nouel. De ista mixtura hominū
diuersē p̄fectionis quero p̄cedat de iure et
predicta p̄cedunt cum ecclesiasticis et secula-
ris iudex coniunguntur simul in causis cogiti-
one et decisione. **Quero. ii. an sint casus si-
ue causę que pertineant ad iurisdictionē utrius-
q̄ diuisis ita q̄ quilibet ex eis sit iudex cō-
petens in eisdem pro cuius questione clari-
ori intelligentia premitendum est qd̄ legit̄
et nō. xi. q. i. in summa ubi de pluribus gene-
ribus causarū quarum quedam sunt sp̄cialis
et quot modis sic dicantur plene per archi-
ep. q. i. in prin. Quedam sunt sp̄cialibus an-
nexe ut causa iurpa. quedam temporales que
tamen a sp̄cialibus dependent ut bona ecclesia-
rum et omnes iste spectant ad ecclesiasticum
forum possunt tamen deduci coram seculari
propter qualitates rapine oppressionis uio-
lentie sicut doli quibus casibus etiam iudex
laicus potest adiri. c. cum sit generale de fo-
compe. et de his non dubitatur quia text. est
ibi. Queda uero sunt cause de quibus est
dubium an possint agitari coram iudice secu-
lari de quibus succincte tangam. Et primo
de causa usurarum an illa sit de foro ecclesie
ita q̄ non possit iudex laicus principaliter
uel incidēter de ipsa cognoscere et glo. in d. c. cum sit generale tenet q̄ causa usurarū sit
de foro ecclesie idē Io. xi. q. i. in summa archi-
ep. plene hanc questionē examinat. xliii. q. iiii.
quid dicam et ibi refert opi. Hug. dicentis
et sicut iudex ecclesiasticus ita iudex secula-
ris p̄t cogere usurarios ad restitutōē usū-
rarum et q̄ sub iudice seculari possunt iure
repeti nō. Lau. in d. c. quid dicā et Goff. da-
cit hanc opi. Lau. esse uerā et cōcludit q̄ laici
super usuris coram seculari clerici coram iu-
dice ecclesiastico sunt cōueniendi ar. ad hoc
de iureiura. Si uero ubi non fuit exac-
tū iuramentum ueritate de qua causa usura-
ria quasi sp̄cialis est undē ecclesiastica est nō
civilis. i. crimen ecclesiasticum de usu. c. li.
in nouel. ubi refert opi. Gar. qui dixit q̄ p̄
periculum animarum usura est crimen ecclesi-**

asticum preterea leges non precise phibent
usuras sed permittunt usq̄ ad certum modū
l. eo. c. de usu. ex quadā tolerantia illud
crimen. l. non p̄sequit̄ sicut simpliciter for-
nicationem uel concubinatū sicut enim ista
et quedam alia extra penam legis sed nō ex-
tra penam canonis sunt p̄pter peccatum ut
plene per Io. an. c. eo. in regula peccatum et
hec p̄prie dicunt delicta ecclesiastica ut d. c.
quid dicam et. xi. q. i. in summa per archid. et
per Io. an. in dicto. c. cum sit generale. Et ex
ista ratione infertur q̄ hęc causa usurarum
non sit de foro seculari postq̄ lex hoc crimē
non p̄sequitur nec punit erit ergo de foro
ecclesie saltem de consuetudine que dat iurisdic-
tionem aliam non habenti. c. nouit de iu-
dicio et hanc tenet Iohannes mo. in dicto
c. i. Io. an. uide in hanc opi. declinare in cle-
dūpendio iam de iudicio. nō ad iura que
faciūt pro Hug. Lau. Goff. et allega. in glo-
cum repetuntur. **Quid ergo dicendum in ista
uarietate ego saluo iudicio melius sentie-
tio dico q̄ usū possunt peti in iudicio secu-
lari et probō hoc primo quia crimen non in-
cludit in se aliquam sp̄cialitatem sicut nec alia
crimina uniuersaliter excepto crimine simo-
nie et herēsi hoc enim dicit text. quod est me-
re ecclesiasticum ut in c. ut inquisitione. s.
prohibemus de herē. c. eo. li. et pondero ibi
mere ecclesiasticum zc. per quod uerbum da-
tur intelligi q̄ non sint alia crimina ratione
ergo sp̄cialitatis annexe non potest dici istud
crimē de foro ecclesie. Item non ea ra-
tione q̄ sit crimen ecclesiasticum non uide-
tur per hoc cognitio denegari iudici seculari s̄
permittit sicut in aliis criminibus ecclesias-
ticis que sunt et̄. Guicora ut sacrilegiū adul-
terium de quibus in d. c. cum sit generale ad-
uersos enim sacrilegos adulteros plures sa-
cre leges penas statuunt et per suos iudices
p̄uire decernūt patet in sacrilego. c. de epi-
et cle. li. quō in hoc genē et. l. sacrilegi. pe-
na. ff. ad. l. iul. peccu. z in c. felix. s. p̄ hoc quo-
q̄ de pe. c. li. de adulterio per iurio et incestu
patet. ff. de adul. l. adulteriu cum incestu
et nō. de procu. tur. et. c. de trā. l. si quis
maior si enim iuramentū et predicta alia nō
essent tot leges edite super eis quia qui nō
possent iudicare non possent statuerē. c. eccle-
sia sancte Marie de consti. z qd̄ nō. ff. de iurē-
om. iu. in rubrica. Si ergo alia crimina prin-
cipaliter z uniuersaliter sunt de foro secula-
ri non est dare quare etiam non sit crimen
usurarum. Item si dicatur ideo nō esse de fo-
ro seculari qui leges p̄mittit usuras ad hoc
respondeo per interpretationem et dico hoc**

falsum ut plene nō. Io. an. in regula peccatus
c. eo. in mercu. v. articulo principali questō
ne. Itē posito q̄ de iure civili non essent p̄-
hibite tamē non sequitur ergo non sunt de
foro suo naz z ubi iudex secularis s̄m leges
non potest de causa cognoscere ex defectu iu-
ris litigatoris tamen si canones aliter pro-
uident q̄ leges iudex laicus erit cōpetens et
obmissis legibus iudicabit s̄m canones. c. li-
cet. c. de iureiur. c. li. et. c. euz contingat de
iureiur. et. c. ii. de pac. et. c. li. **Concludo
ergo quod crimen usurarū non adeo sit de
foro ecclesie q̄ non possit adiri iudex secula-
ris principaliter quia immo potest per iam
dicta cum inter ipsum et alia crimina nō sit
differentia et si dicatur q̄ ea ratione sit de
foro ecclesie quia includit in se peccatum et
deuorat animas ut in c. i. de usu. c. eo. li. d. c.
eo q̄ illa ratio non cōcludit naz omne crimē
ratione peccati potest dici ecclesiasticum ut
nō. arch. xi. q. i. in summa et nō. lxxxvii. di-
eos sed non sequitur continet in se peccatū
ergo est de foro ecclesie limitate enim ratō
ne peccati causē deuoluunt ad ecclesiasticum
forum. c. de iudicio. nouit in nouel. et infra di-
cam. **Et ex istis infero q̄ non solum prin-
cipalē possunt peti usū in foro seculari sed
etiam si incidēter per modum exceptionis
dicatur contractus mutui uel alius contrac-
tus usurarius poterit de hac exceptione cog-
noscere iudex secularis nec poterit sibi iudex
ecclesiasticus inibere et de hoc consuluimus
recolende memorie d. Gaspar de cal. et ego
et dic. q̄ ita tenent p̄ suū Io. cal. per. c. post
miserabilem de usu. z Pau. de leasa in cle. ex
grandi. c. et. et Bar. in l. ticia. ff. de fo. ma. et fa-
cit quod dicam infra p̄xima. q. de causa iura-
mētū. **Et p̄dicta intelligo uera p̄t Pau-
et Bar. intelligunt q̄ est q̄stio super facto
ut si dico te recepisse usuras et tu negas ubi
uero est questō de spiritualitate hoc est de
ipsa substantia dispositionis puta an cōtrac-
tus de quo constat sit inuolutus malitia usu-
rarum exempla collige ex c. nauiganti et in
c. in ciuitate de usu. tunc quia de quadam spi-
ritualitate disputat̄ et pertinet ad iudiciū
ecclesie cognoscere non ad iudicem seculare z
et hec est intentio Pau. in d. cle. et Bar. in l. ticia
et Io. an. in c. tuam ad fi. de ordi. cogni-
et plene per Fre. de senio in consilio. xxi.
et adde quod dicam infra. q. iiii. ut unū hic
non obmittam q̄ iudex secularis in casibus
quibus dixi posse cognoscere in ordine p̄ce-
dendi non suabit cle. disp̄diolam de iudice.
sed leges suas ut dicit glo. nō. ibi cum repe-
tuntur quod nō. tam in illo casu q̄ in omni.******

bus in quibus dicte cause sunt cōmunes ut in
his in quibus differūt leges z canones q̄libet
iura sua sequatur in ordine p̄cedendi. Sed si
tendunt ad litis decisionem quid iuris hu-
ius de facto in his terminis. **Statuto hu-
ius ciuitatis cauetur q̄ instrumentū nō possit
in memorialibus cōiō nullā faciat fides
modo quidam conuentus fuit super usu. in
curia epi. in qua probata quantitate debiti
cōtra eū qui publice generator p̄sumere rece-
pisse usuras ad ratōem quatuor denariorū p̄
libris modo ad probationē debiti cōtra pu-
blicum usurarium p̄ducebatur instrumentū
registratum in memorialibus alio tamē sō-
lemne opponēbat q̄ non faciebat fides dē
de causa replicabatur dictum statutum laico-
rum non habet locum in curia episcopi et ut
detur q̄ inter laicos litigantes in curia epi-
scopi sint seruande leges sicut cōuerso cleri-
cos in foro iudicio seculari litigantibus ser-
uarentur canones ut nō. in c. i. de consti. in
nouel. **Item iudex ecclesiasticus sequitur
instrumentū de iure cōi. inualidum si de con-
suetudine laicorum reputatur solempne ut
in c. cum dilectus de fi. instru. ergo per cōtra-
rium non debet sumere p̄batōnem ex instro-
cuius fidei derogatur per statutum. **Item
dicendo contrariū sequeretur de causis lai-
corum cognoscendi in casibus quibus potest
ut in executione testorum s̄m opi. Io. an. ut
in c. cum Iohannes de fi. instru. haberet tes-
tamentum pro ualido cum duobus s̄m cano-
nes et contra leges et hoc non uidetur dicit̄
dum q̄ ex sola cōpetenti fori mutentur leges
et statuta litigatorū bene fateor q̄ si essent
de temporalis iurisdictione ecclesie iudicarentur
s̄m canones non s̄m leges. c. duobus de appe-
in nouel. **Ad hoc facit quod nō. Bar. in l. i.
omnes populi de insti. et iur. et. c. cum ueni-
set de eo qui mit. in posse et in l. ex ca. ff. de
postul. dubitauit et dubito decidere de hac
parte ex eo q̄ hic agit̄ de periculo anime p̄-
ter quod de illa causa cognoscet iudex eccle-
siasticus ut de causa sui fori uidetur ergo q̄
debeat regulari iure poli et non fori et s̄m
canones non s̄m statuta laicorum ar. c. cum el-
leu. et. c. si ius de testa. quod tenet in sim. q.
Fre. de senio in suo consilio p̄dicto. xvi. qd̄
est notandū et uide quod plene dicam infra
in. xxvi. q. **Quero. ii. de iuramento utrius-
cum dispositio aliqua est firmata iuramento
an sit de foro ecclesie uel seculari an cōmuni-
ter de utroq̄ z uidetur q̄ siue agatur de iu-
ramento ut seruetur siue contra agentis
de iuramento excipiat̄ spectet sēp̄ cogitō.**********

et decisio ad iudicem ecclesiasticum de cuius foro efficitur laicus ratione iuramenti. c. eū c. laicus de foro compe. u. eo. l. et. c. nouit de iudic. item eius obseruantia et transgressio concernit tantum animā et deo nam scriptū est reddite domino iuramenta uestra. c. et si xp̄us de iureiur. cura autem animarum spectat ad papam et cura temporalium ad imperatorem ut pbatur. xcv. di. cum ad ueruz et u. de maio. et obed. solite et hanc partem uis tur tenere archidi. et Io. mo. in dicto. c. cum c. laicus inq̄tum dicunt q̄ adiectio iuramenti forū mutat Io. an. ibi in nouel. refert alios qui tenet q̄ talis adiectio non mutat sed accumulēt forum foro et fatent ista crimen puri circa ecclesiasticū sicut loquit. xxii. q. ii. predicanduz et quod ipse nō. de pur. ca. no. nob. inter super glo. i. in nouel. In secō. casu cum. l. est questio iuramenti in foro iudiciali tunc aut est questio de iureiur. utrū sit licitum uel illicitum et spectet ad forum ecclesie. u. de elec. c. uenerabilem. Aut de iure iuramenti non dubitatur ratioe alicuius interesse in istis casibus uterq̄ est iudex competentis. c. ecclesiasticus iudex et secularis. Et ratio quare ecclesiasticus est competens est dei irruerentia que proprie est xp̄iane religioni contraria et q̄ iudex laicus sit competens est tex. in. d. c. licet. u. de iureiur. eo. l. idum dicit quāuis ei constat legitime et et dū dicit q̄ debent iudic. bēdem compelle re ad ius canonicuz. c. Ex quibus q̄ tam in cognoscendo quā in diffiniendo super obseruantia de quo eis constat sunt iudic. compe. tens et ex istis infero post Io. an. in. d. c. cū c. laicus q̄ si cōtra agentem in foro seculari excipiat de iuramento ipse iudex laicus de hoc cognoscat et diffinit in qua diffinitio ne seruare debet ius canonicum et ad hoc per ecclesiam cogi potest et sic intelligitur pre allegatum. c. licet et sic etiam practicaretur c. quāuis de pac. in. eo. l. in aut. sacra. C. si ad uer. uen. licet. Osti. dixit q̄ exceptio de per iurio opposita corā iudice seculari sit remittenda ad episcopum et non bene ut nō. in. c. tuam de ord. cog. in nouel. Ex predictis patet q̄ causa iuramenti non est ita de foro ecclesie sicut cause supra scripte nam de ipsa cognoscere potest iudex laicus principaliter et incidēt ex quo infero q̄ leges quā remittit. l. adige. s. lex iust. de iurepa. ubi glo. notabiliter q̄ lex obtinet uim apostoli ci idest pape in remissione iuramenti ad hoc l. que sub conditione. s. si. de condi. inde. l. dubius in fi. C. dele. similiter lex civilis potest interpretare iuramentū et statuere ne